Bütün bunların olabilmesi için azınlık grubun can, mal vb. hürriyeti zimmet akdi çerçevesinde İslam diniyle garanti altına alınmış olması gerekir. Her zimmet ehli, zimmet antlaşması gereği, ona tanınan haklar bağlamında Müslüman vatandaşlar gibi korunur ve gözetilir (Mâverdi, 1414/1994, 14, 298; İbn Kudâme, 1412/1992, 13, 250; eş-Şahûd, 2012, 2, 210). Öyle ki bir zimmî'nin hakkının korunabilmesi için başka bir devlete gerekirse savaş açılabilir (el-Karâfi, 3, 14; Demir, 2014, 745). Bu da İslam dinin daha en baştan ontolojik olarak çoğulcu olduğunu göstergesi sayılabilir.

Yani ikinci koşulda gayr-i Müslümlerin konumuyla alakalı ihtiyari bir durum söz konusudur. Dolayısıyla İslam topraklarında yaşayan azınlıkların hangi statüye sahip olacakları, toprağın alınma şekline bağlı olduğu gibi ehli kitap olup olmama durumu ve bazı şartlara bağlanmıştır (İbnü’l-Hümâm, 1405/1985, 6, 58; Demir, 2014, 753; Buğda, 2019). Ancak, çokkültürcülüğün iddiası olan her kültürün aynı haklara sahip olma durumu, İslam toplumu için geçerli değildir. İslam toplumunda Müslümanın üstünlüğünün kabul edilmesi şartıyla “öteki”ler sınırları belirlenmiş haklar çerçevesinde ve cizye karşılığında kendilerinin ve inançlarının varlıklarını sürdürebilirler (Râfiî, 1417/1997, 11, 535-537; Demir, 2014, 753; Buğda, 2019). Bu zaviyeden İslam fıkının daha en başından “çok inançlı bir yurttaşlık” iddiasında olmadığı söylenebilir.

Yanı sıra çokkültürcülük politikalarından liberal kanadın ifade ettiği şekliyle bir topluluk her ne şekilde olursa olsun bireyin temel hak ve hürriyetlerini kısıtlayamaz.

*Multiculturalism*, Edt. Amy Gutmann, p. xiii-24, New Jersey: Princeton Üniversty Press.
- İbn Aşur, Muhammed Tahir (2013). *İslam Hukuk Felsefesi-Mekâsîdu's-Şer'iati'l-İslamiyye*. Çev. Mehmet Erdoğan ve Vecdi Akyüz, İstanbul: Rağbet Yayınları.
- İbnü'l-Hümâm, Kemâluddîn Muhammed b. Abdolvâhid es-Sivâsî (1405/1985). *Şerhu Fethi'l-Kadîr*. Thr. Abdurrezâk Gâlib el-Mehdi. 1. Baskı, 10 Cilt, Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye.

- İbn Kudâme, Ebû Muhammed Abdullâh b. Ahmed el-Makdisî (1412/1992). *el-Muğnî*. Thk. Abdullâh b. Abdulmuhsin et-Türkî- Abdulfettâh Muhammed el-Halevî. 2. Baskı, 15 Cilt, Kahire: Hecl li't-Tibâ'a ve'n-Neşr ve't-Tevzî' ve'l-İ'lân.
- Kunduracı, Nevzat (2015). İslam Medeniyetinde Birlikte Yaşama Kültürü. *Sosyal Politika Çalışmaları Dergisi*, Yıl. 15, S. 34, s. 61-88.
- Kymlicka, Will (1998). *Çokkültürlü Yurttaşlık- Azınlık Hakları Liberal Teorisi*. Çev., Abdullah Yılmaz, İstanbul: Ayrıntı Yayınları.
- Massicard, Elissa (2013). *Türkiye'den Avrupa'ya Alevi Hareketini Siyasallaşması*. Çev. Ali Berktaş, İstanbul: İletişim Yayınları.
- Mâverdi, Ebü'l-Hasen Ali b. Muhammed el-Basrî (1414/1994). *el-Hâvi'l-Kebîr*. thk. Ali Muhammed Mü'avved - Adil Ahmed Abdulmevcüd. 1. Baskı, 18 Cilt, Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye.
- Modood, Tariq (2006). British Muslims and the Politics of Multiculturalism. Tariq Modood, Anna Triandafyllidou, Ricard Zapata (eds.), *Multiculturalism, Muslims and Citizenship a European Approach*, New York: Routledge.
- Modood, Tariq (2013). *Multiculturalism: A Civic Idea*. London: Polity Press.
- Râfî, Ebü'l-Kâsım Abdulkerîm b. Muhammed b. Abdulkerîm (1417/1997). *el-'Azîz Şerhi'l-Vecîz (e-Şerhu'l-Kebîr)*. Thk. Ali Muhammed Muavvaz - Âdil Ahmed Abdulmevcüd. 1. Baskı, 13 Cilt, Beyrut: Dâru Kutubi'l-İlmiyye.
- Parekh, Bhikhu (2002). *Çokkültürlülüğü Yeniden Düşünmek*. Çev. Bilge Tanrıseven, Ankara: Phoenix Yayınları.
- Soykan, T. Tankut (2000).